PROJETO DE LEI Nº. 028, DE 25 DE MARÇO DE 2.011.
              Gabinete do Prefeito

“Autoriza o Poder Executivo Municipal, abrir um
Crédito Especial no valor de R$ 4.350,21 (quatro mil,
trezentos e cinqüenta reais e vinte e um centavos),
destinado à devolução de saldo financeiro à UNIÃO e
dá outras providências”.

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orçamento Programa de
2.011, um Crédito Especial no valor de R$ 4.350,21 (quatro mil, trezentos e cinqüenta reais e vinte
e um centavos), destinado à devolução de saldo financeiro não aplicado na execução do Convênio nº.
146/2004-Processo nº. 59050.001264/2004-70, firmado com o Ministério da Integração Nacional e o
Município de Victor Graeff, com as seguintes classificações funcionais e econômicas:

05. SECRETARIA MUNICIPÁL DE OBRAS E TRÂNSITO
05.01. SMOT e Órgãos Subordinados
05.01.04.122.00002.2.020. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
4.4.20.93.00.00.00.00 – Indenizações e Restituições..............................................................R$ 4.350,21
(Recurso: 1 - Livre)

Objetivo: Devolução de saldo financeiro não utilizado na execução do referido Convênio,
composto de Saldo de recursos do repasse e saldo dos juros auferidos no período de aplicação da
verba recebida da UNIÃO.
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL...................................................................................R$ 4.350,21

 Art. 2º  Servirá de recurso para a cobertura do Crédito Especial autorizado no artigo 1º desta
Lei, a seguinte dotação orçamentária:

05. SECRETARIA MUNICIPÁL DE OBRAS E TRÂNSITO
05.01. SMOT e Órgãos Subordinados
05.01.25.751.00110.2.025. CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO
PÚBULICA
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo (92)................................................................R$  2.400,00
3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (297).......................R$  1.950,21
(Recurso: 1 - Livre)
REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA..........................................................................................R$ 4.350,21

         Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF RS., aos 25 dias do
mês de Março do ano de 2011.

PAULO LOPES GODOI
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº____/_____.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS.

REGIME: URGÊNCIA.

Prezados Vereadores e Vereadora:

Versa esse P. Lei a finalidade única de abertura de crédito especial destinado a

devolução de valores glosados parcialmente na execução do Termo de Convênio nº. 146/2004 –
Processo n° 59050.001264/2004-70, Projeto: Implantação de sistema de abastecimento de água
potável, construção de poços artesianos e execução de redes de abastecimento de água potável situados
nas localidades de São José da Glória, 1° Distrito (próximo à prop. De Auri Schneider), 1° Distrito
(próximo à prop. De Paulo Alflen), Posse Muller e Linha Jacuí, todas no interior do município de
Victor Graeff, convênio este firmado com o Ministério da Integração Nacional e o Município de Victor
Graeff, que gerou uma glosa no valor de R$ 1.557,36 (um mil, quinhentos e cinqüenta e sete reais,
trinta e seis centavos), e deve o Convenente restituir os valores transferidos, atualizado
monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislação
aplicada aos débitos para com a Fazenda Nacional, com um valor final de 4.350,21 (quatro mil,
trezentos e cinqüenta reais, vinte e um centavos).

Considerando a Informação Financeira – IF n° 92/2011/CGCONV/DGI/ SECEX/MI,
foi realizado o exame da Prestação de Contas Final do referido Convênio, quando desta forma,
conforme relatado na referida IF, foi solicitada a documentação mencionada e o comprovante de
recolhimento da glosa imputada pela SEDEC e dos rendimentos financeiros não recolhidos.
Esclarecemos ainda, conforme documentação anexa, que a importância de R$ 1.760,35, sendo R$
1.512,10 de Recursos Federais transferidos e R$ 248,25 de rendimentos financeiros, que deveriam ter
sido repassados naquela data pelo Município. Na oportunidade o Gestor foi comunicado e não tomou
as devidas providências, sendo que deverão ser recolhidos aos cofres da União através da Guia de
Recolhimento da União – GRU, em agência do Banco do Brasil S. A., gerou um valor atualizado
monetariamente na forma do Demonstrativo de Débito, anexo, este nas cifras de R$ 4.350,21.

Desta forma, segue anexo, o Ofício n° 505/2011/CAPC/CGCONV/ DGI/SECEX/MI,
datado em 03/03/2011, o qual comprova a informação descrita, quando também segue anexo o
Demonstrativo de Débito, o Parecer Técnico n° 122/05/FNSM e a Informação Financeira n° 92/2011,
ao mesmo tempo, que após a devolução dos valores ao Ministério da Integração Nacional, o município
de Victor Graeff irá mover uma Ação Judicial (cobrança regressiva) contra o Ex-Prefeito – Sr. Flávio
Luiz Lammel, visando o ressarcimento desses valores ao erário público municipal, considerando que
os R$ 4.350,21 serão suportados pelos recursos próprios do município.

Diante dessas premissas, nada mais justo que solicitar ao Poder Legislativo a especial
atenção quanto ao P. Lei hora em análise, e que o mesmo venha a receber o apoio unânime dessa casa
de Leis.

Prefeitura Municipal – Victor Graeff, em 25 de Março de 2011.

PAULO LOPES GODOI
Prefeito Municipal